
 

Deutsche Botschaft Riga 

Raina Bulvaris 13, LV-1050 Riga 

Tel: +371 67 08 51 00 

www.riga.diplo.de 

E-Mail: botschaft@riga.diplo.de 

Uz: 06.2024. 

Informā cijā pār profesionā lā s kvālifikā -
cijās ātzī s ānu 

 

Kas ir šīs informācijas mērķauditorija? 

- Informācija attiecas uz darbiniekiem ar ārvalstīs iegūtu augstāko vai profesionālo izglītību (ko 

nav nodrošinājusi vācu iestāde), kuri vēlas uzsākt darbu Vācijā un tam ir nepieciešama Vācijā at-

zīta profesionālā kvalifikācija.  

- Arī tad, ja ārvalstīs iegūtā profesionālā kvalifikācija nav salīdzināma ar Vācijā iegūtu attiecīgo pro-

fesionālo kvalifikāciju, principā pastāv ilgtermiņa nodarbinātības iespēja Vācijā (it īpaši profesio-

nālās izglītības mācību iestādēs apgūtām profesijām, speciālistiem un vadošajiem darbiniekiem, 

zinātniskajiem pētniekiem vai arī starptautiskas personāla apmaiņas ietvaros). Tomēr, ja Jums ir 

profesionālā kvalifikācija, iesakām veikt tās novērtējumu (piem., izmantojot ANABIN datu bāzi).  

- Kas ir Anabin:  Anabin ir Vācijas federālo zemju Izglītības un zinātnes ministru konferences 1997. 

gadā izveidota datu bāze, kas satur informāciju ārvalstīs izdotu izglītības dokumentu novērtēša-

nai. Par datu iekļaušanu un pārvaldību ir atbildīgs Ārvalstu izglītības sistēmu centrs (ZAB) Bonnā.  

Saite: http://anabin.kmk.org/ 

 

Reglamentētās profesijas (augstākā un profesionālā izglītība) 

Informācija par reglamentētajām profesijām (piem., ārstiem, farmaceitiem, skolotājiem u.c.) atro-

dama Vācijas Nodarbinātības dienesta infotēkā  “Infothek der Bundesagentur für Arbeit“ un tīmekļa 

vietnē „Anerkennung in Deutschland“. 

Lai uzsāktu darbu kādā reglamentētā profesijā, ir obligāti nepieciešams uzrādīt atļauju strādāt šajā 

profesijā vai arī tai attiecīgi ir jābūt jau apsolītai. Atļauja strādāt profesijā ietver sevī juridisku atļauju 

praktizēt profesijā, kā arī atļauju izmantot profesijai atbilstošu nosaukumu.  

Šajos gadījumos, lai stātos darba tiesiskajās attiecībās, nepietiek ar līdzvērtīgu vai salīdzināmu profe-

sionālo kvalifikāciju. Ir nepieciešams iziet atļaujas praktizēt profesijā iegūšanas procedūru. 

Ar ārvalstīs iegūtu profesionālo kvalifikāciju atļauju strādāt profesijā iespējams izsniegt tikai tad, ja 

kompetentā iestāde ir atzinusi, ka ārvalstīs iegūtā profesionālā kvalifikācija ir līdzvērtīga.   

Profesionālās kvalifikācijas atzīšanas procedūra ir attiecīgo federālo zemju kompetencē. Kompe-

tentā iestāde atrodama tīmekļa vietnē – meklētājā: https://www.anerkennung-in-

deutschland.de/de/interest/finder/profession . 

Līdz ar to attiecībā uz reglamentētajām profesijām vienmēr ir jāiziet profesionālās kvalifikācijas atzī-

šanas procedūra, jo tā ir atļaujas strādāt profesijā iegūšanas procedūras sastāvdaļa. 

 

http://www.riga.diplo.de/
mailto:botschaft@riga.diplo.de
http://anabin.kmk.org/
https://web.arbeitsagentur.de/berufenet/ergebnisseite/reglementierte-berufe?berufecluster=reglementiert
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/anerkennungs-finder.php
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/de/interest/finder/profession
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/de/interest/finder/profession


Kvalifikācijas apliecinājumi 

☐ Augstskolas diploms vai arī pabeigtas profesionālās izglītības apliecinājums 

 

☐ 

UN 
Apliecinājums – pieņemtais lēmums - par profesionālās kvalifikācijas atzīšanu (parasti atzīšana 
notiek, pieņemot lēmumu par atļauju strādāt profesijā.) 

☐ UN 
Atļauja strādāt profesijā  

 

 

Profesionālā izglītība (nereglamentētās profesijas) 

Lai uzsāktu darbu kādā no profesijām, kuras apgūstamas profesionālās izglītības mācību iestādēs, ne-

pieciešams, lai ārvalstīs iegūtā profesionālā kvalifikācija tiktu atzīta kā līdzvērtīga kādā Vācijas profe-

sionālajā mācību iestādē iegūtai profesionālajai kvalifikācijai.  

Attiecīgu atzīšanas apliecinājumu izsniedz atzīšanas jautājumos kompetentā Vācijas iestāde.  

Profesionālās kvalifikācijas atzīšanas procedūra ir attiecīgo federālo zemju kompetencē. Kompe-

tentā iestāde atrodama tīmekļa vietnē – meklētājā: https://www.anerkennung-in-

deutschland.de/de/interest/finder/profession. 

Gadījumos, ja ārvalstīs iegūtā profesionālā kvalifikācija (vēl) nav atzīta pilnībā, ir iespēja apmeklēt kva-

lifikācijas celšanas pasākumus Vācijā, lai sasniegtu pilnīgu līdzvērtību un attiecīgi saņemtu atļauju strā-

dāt profesijā. Pēc veiksmīgas kvalifikācijas celšanas pasākumu absolvēšanas laika posmā līdz 12 mēnešiem 

pastāv iespēja meklēt savai kvalifikācijai atbilstošu darba vietu. 

 

Kvalifikācijas apliecinājumi 

☐ Apliecinājums par pabeigtu profesionālo izglītību   

 

☐ 

UN 
Apliecinājums par profesionālās kvalifikācijas 
līdzvērtību 

Informāciju par savas profesionālās kvalifikā-
cijas līdzvērtības atzīšanu Jūs varat atrast šeit: 
- www.anerkennung-in-deutschland.de 
- Konsultatīvais tālrunis „Arbeiten und Le-

ben in Deutschland“: +49 30 1815-1111 
- Zentrale Servicestelle Berufsanerkennung 

 

 

Augstākā izglītība (nereglamentētās profesijas) 

Lai ieceļotu darba uzsākšanas nolūkos, ir nepieciešams, ka ārvalstīs iegūtā augstākā izglītība ir atzīta 

vai arī salīdzināma ar kādā Vācijas augstskolā iegūtu profesionālo kvalifikāciju.  

Nereglamentētajās profesijās atzīšanas procedūra (sk. iepriekš) nav paredzēta, šeit tiek konstatēta 

salīdzināmība. (Anabin vai arī Ārvalstu izglītības sistēmu centra (ZAB) veikta diplomu izvērtēšana).  

Meklētājā Anerkennungs-Finder Jūs uzzināsiet, vai Jūsu profesija ir pieskaitāma pie reglamentētajām 

vai nereglamentētajām profesijām.  

https://www.anerkennung-in-deutschland.de/de/interest/finder/profession
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/de/interest/finder/profession
http://www.anerkennung-in-deutschland.de/
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/zentrale-servicestelle.php
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/anerkennungs-finder.php


Augstskolu diplomu salīdzināmība jāatrod datu bāzē Anabin. Par datu bāzes Anabin lietošanu Jūs at-

radīsiet atsevišķu informatīvo materiālu  „Informācija par ANABIN datu bāzi“ , kurā ietverta detalizēta 

pamācība par nepieciešamās informācijas ieguvi par Jūsu augstskolā iegūto profesionālo kvalifikāciju.  

Ja, izvērtējot Anabin pieejamos datus, līdz galam tomēr nav iespējams noteikt salīdzināmību, tiek iz-

mantota diplomu izvērtēšanas procedūra, ko veic Ārvalstu izglītības sistēmu centrs „Zentralstelle für 

ausländisches Bildungswesen“ (ZAB) . 

Diplomu izvērtēšana patlaban ilgst 30 – 90 dienas, ja procedūra tiek veikta ES Zilās kartes iegūšanai, 

tad parasti 10 darba dienas.  

 

Kvalifikācijas apliecinājums 

☐ Augstskolas diploms 

 

☐ 

UN 
Jūsu iegūtās augstākās izglītības profesionā-
lās kvalifikācijas salīdzināmības apliecinā-
jums kā izraksts no   
Anabin datu bāzes (www.anabin.kmk.org): 
Izraksts par Jūsu augstskolu, kam ir jābūt no-
vērtētai ar „H+“, 
 
 
 
 
UN 
Izraksts par Jūsu iegūtās augstākās izglītības 
konkrēto profesionālo kvalifikāciju, kam ir jā-
būt vai nu „atbilstošai“ vai „līdzvērtīgai“. 
 

Datu bāzē „Anabin“ Jūsu profesionālajai kvali-
fikācijai nav obligāti jābūt iekļautai tieši pie 
Jūsu augstskolas, bet tai ir jābūt saistītai ar 
augstskolu, kas ir novērtēta ar „H+“ tajā valstī, 
kura Jūs ieguvāt kvalifikāciju.  
Ja Jūsu konkrētā profesionālā kvalifikācija vai 
arī Jūsu augstskola nav atrodama „Anabin“ vai 
arī Jūsu augstskola nav novērtēta ar „H+“, vai 
arī Jūsu konkrētā kvalifikācija nav novērtēta kā 
„līdzvērtīga“ vai atbilstoša, tad: 
Jūs varat ierosināt savas profesionālās kvalifi-
kācijas vai augstskolas iekļaušanu „Anabin“ 
datu bāzē, piesakoties diplomu izvērtēšanas 
procedūrai Ārvalstu izglītības sistēmu centrā  
(ZAB). (plašāka informācija: 
www.kmk.org/zab.html) 

 

☐ 

VAI 
Izziņa par Jūsu profesionālās kvalifikācijas atzīšanu kā Ārvalstu izglītības sistēmu centra (ZAB) 
atzinums par diplomu izvērtēšanas procedūras rezultātiem, informācija atrodama šeit: 
www.kmk.org/zab.html 

 

 

  

https://riga.diplo.de/blob/2436870/2f6f37e12250b462f8818f635f0f2a86/informationen-zu-anabin-de-data.pdf
https://zab.kmk.org/de/zeugnisbewertung
https://zab.kmk.org/de/zeugnisbewertung
https://www.kmk.org/zab/zentralstelle-fuer-auslaendisches-bildungswesen.html
http://webdav.aa.bund.de/rigavw/g-RK/516.20%20-%20Visa/Merkblätter/deutsch/www.kmk.org/zab.html


Informācijas avoti: 

• Centrālais profesionālās kvalifikācijas atzīšanas serviss (ZSBA) 

https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/zentrale-servicestelle.php 

ZSBA ir domāts speciālistiem, kuri dzīvo ārvalstīs un no turienes vēlas iesniegt pieteikumus profesionā-

lās kvalifikācijas atzīšanai. ZSBA ir nesaistošs pakalpojumu piedāvājums, kas nekādus lēmumus par at-

zīšanu nepieņem.  

• Konsultatīvais tālrunis „Arbeiten und Leben in Deutschland“ 

Personīgu pirmo konsultāciju par kvalifikācijas atzīšanas, kā arī visiem citiem jautājumiem saistībā ar 

imigrāciju un integrāciju piedāvā konsultatīvais tālrunis „Arbeiten und Leben in Deutschland“,  +49 30 

1815 1111  (to nodrošina Federālā Migrācijas un bēgļu lietu pārvalde (BAMF) un Federālā nodarbinātī-

bas dienesta konsultatīvais centrs (ZAV)).  

• Atzīšanas jautājumu portāls (www.anerkennung-in-deutschland.de) 

Runa ir par Vācijas valdības ārvalstu profesionālās kvalifikācijas atzīšanas portālu. Tur ir atrodams arī 

meklētājs, kas atkarībā no plānotās nodarbinātības vietas sameklē kompetento iestādi atzīšanas jautā-

jumos. 

• Tīkls IQ (https://www.netzwerk-iq.de/berufliche-anerkennung.html) 

Atbalsta programmas "Integration durch Qualifizierung (IQ)" konsultatīvie centri piedāvā informāciju 

par profesionālās kvalifikācijas atzīšanas procedūrām un informē personas, kuras interesējas par atzī-

šanu, par viņu gadījumā kompetento iestādi. Bez tam atsevišķi konsultatīvie centri kvalifikācijas celša-

nas konsultāciju ietvaros piedāvā dalību kvalifikācijas celšanas pasākumos, ar kuru palīdzību pietei-

kuma iesniedzēji var kompensēt savas izglītības līdzšinējās nepilnības vai būtiskas atšķirības .  

• IHK FOSA (http://www.ihk-fosa.de/) 

IHK FOSA (Foreign Skills Approval) ir Vācijas Rūpniecības un tirdzniecības kameras (IHK) federālā līmeņa 

kompetenču centrs, kas izvērtē ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas līdzvērtību jomās, kas ir IHK 

kompetencē. Tā pieņem pieteikumus atzīšanai un salīdzina ārvalstīs iegūto profesionālo kvalifikāciju ar 

atbilstošu Vācijā iegūtu profesionālo kvalifikāciju un to savstarpējo atbilstību. 

• Citas saites: 

Vācijas valdības portāls www.make-it-in-germany.com (Konsultācijas iespējamas pa telefonu, čatā vai 
e-pastā) 

Informācija par ārvalstu profesionālās izglītības sistēmām: https://www.bq-portal.de/ .  

https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index?path=null (Aģentūras pārskats pār profe-
sijām, kam nepieciešama atļauja strādāt profesijā) 

Federālās Migrācijas un bēgļu lietu pārvaldes informācija par akadēmiskajām veselības aprūpes pro-
fesijām: https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Integration/Anerkennun-
gBerufsabschluss/berufliche_anerkennung_akademische-heilberufe.pdf?__blob=publicationFile&v=7 

Informācija tieši aprūpes profesijām: www.pflegeausbildung.net 

Anabin datu bāze: http://anabin.kmk.org/ 

Informācija par diplomu izvērtēšanas procedūru: www.kmk.org/zab.html 

 

https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/zentrale-servicestelle.php
https://www.netzwerk-iq.de/berufliche-anerkennung.html
http://www.ihk-fosa.de/
http://www.make-it-in-germany.com/
https://www.bq-portal.de/
https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index?path=null
https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Integration/AnerkennungBerufsabschluss/berufliche_anerkennung_akademische-heilberufe.pdf?__blob=publicationFile&v=7
https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Integration/AnerkennungBerufsabschluss/berufliche_anerkennung_akademische-heilberufe.pdf?__blob=publicationFile&v=7
http://www.pflegeausbildung.net/
http://anabin.kmk.org/
http://www.kmk.org/zab.html

